
 

 

 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «29» декабря 2021 года                                                                                                  № 715   

пгт. Междуреченский 

 

Об инновационной деятельности в системе 

образования Кондинского района в 2022 году  

 
В целях развития и сопровождения инновационной деятельности в подведомственных 

образовательных организациях приказываю: 

1. Утвердить направления инновационной деятельности для образовательных 

организаций Кондинского района в 2022 году согласно Приложению 2 к  настоящему 

приказу.  

2. Утвердить состав районного Экспертного совета по обеспечению 

сопровождения деятельности образовательных организаций, имеющих статус 

инновационных площадок или планирующих подать заявку на получение статуса 

инновационной площадки (далее –   районный Экспертный совет) (Приложение 1 к  

настоящему приказу). 

3. Провести 21.01.2022 г. заседание районного Экспертного совета. 

4. Руководителям образовательных организаций:  

4.1 Разработать план мероприятий по развитию инновационной образовательной 

среды в учреждении в срок до 01.02.2022 г. 

4.2 Провести анализ деятельности учреждения на предмет внедрения в 

образовательном процессе инноваций и рассмотреть возможность участия образовательной 

организации в 2022 году в региональном конкурсе на получение статуса инновационной или 

пилотной площадки. 

4.3 Документы для участия в окружном конкурсном отборе на получение статуса 

инновационной площадки (заявка, инновационный проект) направлять на экспертизу в 

районный  Экспертный совет не позднее 30.04.2022 г. 

4.4 При выборе направления инновационной деятельности руководствоваться 

приказами Департамента образования и молодежной политики от 17.09.2015 № 1296 «Об 

утверждении основных направлений деятельности региональных инновационных площадок 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями от 14.08.2018, приказ № 

1120). 

4.5 Информировать общественность и заинтересованных лиц о реализации 

инновационных проектов через работу со СМИ (местное и окружное телевидение и радио), 



 

 

официальные сайты образовательной организации, управления образования, администрации 

Кондинского района, АУ «Институт развития образования».  
5. Заведующему МАДОУ «ЦРР – детский сад «Чебурашка» Н.Н.  Коршуновой 

производить с 01.01.2022 оплату за руководство районным Экспертным советом Судневой 

А.Г. (Приложение 1 к  настоящему приказу) в соответствии с постановлением 

администрации Кондинского района от 23 марта 2020 года № 548 «Об утверждении 

Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных 

образовательных организаций Кондинского района, подведомственных управлению 

образования администрации Кондинского района». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                                                   Н.И.Суслова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 
к приказу управления образования  

администрации Кондинского района 

от 29.12.2021  № 715 

 

Состав районного Экспертного совета  
по обеспечению сопровождения деятельности образовательных организаций, имеющих 

статус инновационных площадок или планирующих подать заявку на получение статуса 

инновационной площадки 
 

Руководитель Экспертного совета – Суднева Анастасия Геннадьевна, заместитель 

заведующего МАДОУ «ЦРР – детский сад «Чебурашка» 

Члены Экспертного совета: 

1. Попова Светлана Сергеевна, заместитель директора МКОУ Шугурской СОШ 

2. Козырькова Вера Ивановна, заместитель директора МКОУ Куминской СОШ 

3. Чумакова Тая Юрьевна, заместитель директора по научно-методической работе 

МКОУ Мулымской СОШ 

4. Демиденко Нина Георгиевна, кандидат педагогических наук, Заслуженный учитель 

РФ, учитель химии высшей квалификационной категории МКОУ Морткинской СОШ 

5. Кишеева Ирина Павловна, заведующий МБДОУ детский сад «Красная шапочка» (п. 

Междуреченский) 

6. Красноперова Александра Анатольевна, заместитель заведующего МБДОУ детский 

сад «Сказка» (п. Междуреченский) 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 
к приказу управления образования  

администрации Кондинского района 

от 29 .12.2021  № 715 

 

Карта инновационной деятельности образовательных организаций Кондинского района в 2022 году 

 

Образовательная 

организация 

Участие в инновационных 

проектах федерального 

уровня 

Участие в инновационных проектах 

регионального уровня 

Участие в инновационных 

проектах муниципального 

уровня 

МКОУ Алтайская СОШ Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

МКОУ Болчаровская 

СОШ 

Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» в рамках 

реализации федерального 

проекта «Современная школа» 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

 

МКОУ Кондинская 

СОШ 

 Реализация программы «Ситифермерство» на 

новых местах дополнительного образования (в 

рамках регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») в сотрудничестве с Сургутским 

государственным университетом 

 



 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

МКОУ Куминская 

СОШ 

Проект Сбербанка  

«Школьная цифровая 

платформа» 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

 

Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

(Куратор Луговской СОШ) 

МКОУ Леушинская 

СОШ 

Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» в рамках 

реализации федерального 

проекта "Современная школа" 

Реализация программы «Виртуальная и 

дополненная реальность» на новых местах 

дополнительного образования (в рамках 

регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») в сотрудничестве с Кванториумом г. 

Радужный 

 

 

Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

Использование «Яндекс-учебника» по предмету 

информатика 

МКОУ Луговская СОШ Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

 

Проект сетевого компетентностного центра 

инклюзивного образования «Инклюверсариум». 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 



 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

МБОУ 

Междуреченская СОШ 

 Использование цифровых образовательных 

ресурсов с помощью платформы «Образование 

4.0».  

 

Использование «Яндекс-учебника» при 

обучении информатике в 7 классе. 

Апробация технологии зачета результатов 

освоения обучающимися дополнительных 

общеобразовательных программ и программ 

спортивной подготовки  

при освоении основных общеобразовательных 

программ 

Реализация программы «Хайтек» на новых 

местах дополнительного образования (в рамках 

регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») в сотрудничестве с Кванториумом г. 

Радужный 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 



 

 

МКОУ Морткинская 

СОШ 

Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» в рамках 

реализации федерального 

проекта «Современная школа» 

Реализация программы «Хайтек» на новых 

местах дополнительного образования (в рамках 

регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») в сотрудничестве с Кванториумом г. 

Радужный 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

Проект «Школьное инициативное 

бюджетирование в общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»  

МКОУ Мулымская 

СОШ 

Центр образования естественно 

- научного и технологического 

профилей «Точка роста» 

Федерального проекта 

«Современная школа» 

Реализация программы «Территория мастеров. 

Юный дизайнер» на новых местах 

дополнительного образования (в рамках 

регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») в сотрудничестве с Сургутским 

государственным университетом 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

Сетевая реализация дополнительных 

общеобразовательных программ «Школьный 

университет» 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой грамотности» 

МКОУ Половинкинская 

СОШ 

«Флагманы образования» Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

(9 класс), «Экономическое 

воспитание дошкольников: формирование 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 



 

 

предпосылок финансовой грамотности» 

Подготовительная работа к участию в онлайн-

курсе «Учись учиться» (региональный уровень) 

МКОУ «Ушьинская 

СОШ» 

 Комплексная программы по развитию 

личностного потенциала в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

МКОУ Чантырская 

СОШ 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

МКОУ Шугурская 

СОШ 

Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

(Куратор Алтайской СОШ) 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

МКОУ Юмасинская  Опорная образовательная организация ХМАО- Реализация проекта 



 

 

СОШ Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

МКОУ Ягодинская 

СОШ 

Проект адресной методической 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

«500+» 

(Куратор Леушинской СОШ) 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности», 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

(дошкольные группы) 

МБДОУ детский сад 

«Сказка» ( пгт. 

Междуреченский) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МБДОУ детский сад 

«Красная шапочка» 

(пгт. Междуреченский) 

 

 

Региональная инновационная площадка 

«Спортивно-оздоровительная среда детского 

сада как средство здоровьесбрежения 

дошкольников» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Проект сетевого компетентностного центра 

инклюзивного образования «Инклюверсариум» 



 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МАДОУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад 

«Чебурашка» 

(пгт. Междуреченский) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое воспитание 

дошкольников: формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по теме «Создание 

развивающей предметно-

пространственной среды в 

группах раннего дошкольного 

возраста». 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» Региональная пилотная площадка реализации 

проекта федерации лыжных гонок «Лыжный 

патруль» 

МАДОУ детский сад 

комбинированного вида 

«Родничок» 

(пгт. Междуреченский) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МКДОУ детский сад 

«Русская берёзка»  

(п. Кондинское) 

 

 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 



 

 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности». 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МКДОУ детский сад 

«Солнышко»  

(пгт. Мортка) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МКДОУ детский сад 

«Рябинка»  

(п. Куминский) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МКДОУ детский сад 

«Сказка»  

(с. Леуши) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности» 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МКДОУ детский сад 

«Красная шапочка»№2  

(п. Половинка) 

 

 

 

 

  Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

http://mortkadsad.ucoz.ru/


 

 

 

МКДОУ детский сад 

«Елочка» 

(с. Болчары) 

 Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Экономическое 

воспитание 

дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности»- 

Муниципальная опорная 

площадка по реализации проекта 

«Виртуальный детский сад» 

совместно с ООО «МЭО» 

Реализация проекта 

«Первоклассные родители» 

МБОУДО «ЦДО»  Апробация технологии зачета результатов 

освоения обучающимися дополнительных 

общеобразовательных программ и программ 

спортивной подготовки  

при освоении основных общеобразовательных 

программ 

 

Реализация программы «Спортик» на новых 

местах дополнительного образования (в рамках 

регионального проекта «Успех каждого 

ребенка») 

МБОУ ДО 

«Кондинский УЦ» 

 

 Реализация программ «Радиэлектроника и 

программирование», «Аддитивные технологии» 

на новых местах дополнительного образования 

(в рамках регионального проекта «Успех 

каждого ребенка») в сотрудничестве с 

Кванториумом г. Радужный 

 

Опорная образовательная организация ХМАО-

Югры по реализации  образовательной 

программы «Основы финансовой грамотности» 

 

 

http://bolchari-sad.nubex.ru/

